UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

OFÍCIO-CIRCULAR Nº 01/2020-PPGD, de 24 de junho de 2020

Senhores(as) Docentes, Discentes, Servidores(as) e Bolsistas,

Em razão da precariedade e excessiva informalidade dos serviços de mensagens

disponibilizadas pelas redes sociais públicas e privadas, a Coordenação do Curso de

Mestrado em Constituição e Garantia de Direitos informa que as informações e

requerimentos de quaisquer natureza que se envolvam atos jurídicos e materiais de

competência da Coordenação, da Secretaria, ou do Curso de Mestrado em Constituição e

Garantia de Direitos, todos da Pós-Graduação em Direito (PPGD), devem ser

formulados exclusivamente por meio do e-mail secretaria.ppgd.ufrn@gmail.com, ou

protocolados na Secretaria do PPGD, quando houver retorno das atividades

presenciais no âmbito de nossa instituição.

Conforme o caso, os requerimentos devem ser instruídos com os documentos

em PDF que lhes sejam pertinentes, a fim de se viabilizar a abertura do devido

processo administrativo no sistema eletrônico da Universidade Federal do Rio

Grande do Norte (UFRN).

A medida se faz necessária uma vez que nem a Coordenação, nem a Secretaria,

podem garantir que os pedidos feitos ao PPGD pelas redes sociais em apreço sejam

processadas e atendidas com eficiência e segurança, sem o registro formal delas por e-

mail.  O volume e a velocidade das informações públicas e privadas que chegam por meio

desses instrumentos de comunicação tornam inviável a boa administração das demandas

que chegam diariamente para nosso programa de estudos pós-graduados.

Atenciosamente,

Natal, 24 de junho de 2020

Vladimir da Rocha França

Coordenador do PPGD/CCSA/UFRN